Θ'. Ο ΚΑΤΟΙΚΙΖΩΝ ΣΤΕΙΡΑΝ ΕΝ ΟΙΚΩ.] ΔΙΑΥΜΟΥ. Στείρας ἢ δὲπὸ ἐθνῶν Ἐκκλησία, ἀτεκνὸν ἔστιν τὸ πρῶτον, εἰς ἀφροσύνην καλεῖ λέγων· Ἐυφράθητι σείρα ἢ ἐπίτευσα· ῥῆξον καὶ βόσπον ἢ ἐκ ἐδῆνυσα· ὅτι πολλὰ τὰ τέκνα τῆς ἐρήμου μᾶλλον ἢ τῆς ἐχέσης τὸν ἀνδρα. ἀληθῶς γὰρ πολυπῶς καὶ καλλίπῶς ἢ δὲπὸ τῶν ἐθνῶν Ἐκκλησία γηλοῖται ὑπὸ τὴν ἔχουσαν ἀνδρα νόμον Ἰουδαίων Συναγωγῆν. ἐκαστὴ δὲ ψυχὴ, δεξιὰ στείρηται ἄπῶς ἔστα, κατεκίκεται ὑπὸ τῶ Θεὸ ἐν ὅκῳ τῆ τῶ

5. QVIS SICVT DOMINVS DEVS NOSTER?] CHRYSOSTOMI. An non videtur esse magnum quod dictum est? Sed quando consideraueris de quonam id dictum sit, hoc longè erit eo inferius. Quomodo enim in cælis habitat, qui cælum & terram implet? qui vbique præsens est? qui dicit: *Deus appropinquans ego sum, & non Deus procul: qui mensus est cælum palmo & terram pugillo:* qui continet ambitum terræ. Sed quoniam loquebatur tunc cum Iudæis, propterea eo sermone vsus est, paulatim erigens eorum cogitationem, & mentem sensum attollens.

ATHANASII. Docetur hic nouus populus, quod licet Dominus noster assumptus sit, & in dextera Patris existat, attamen vt sic etiam plena sit omnis terra gloriæ eius, & fruatur visione ipsius.

ΗΣΥΧΗΙ. In excelsis Deus habitat, non solum propter cælum quod excelsum est, eiusque habitaculum nuncupatur, sed quia in Sanctis habitat. Hi autem etiam excelsi sunt, eò quod nihil terrenum contemunt: de quibus Isaias ait: *Sanctus Dominus qui in excelsis habitat,* excelsos appellans Sanctos.

7. SVSCITANS A TERRA INOPEM.] ΑΘΑΝΑΣΙΙ. Scilicet populum ex Gentibus.

ΕΥΣΕΒΙΙ. Potest hoc etiam dici de populo ex Gentibus, de quo est hæc Prophetia: *Idcirco benedicet te populus inops.* Hunc igitur populum inopem ac pauperem à rebus terrenis erigens, & de stercore gentilitiarum abominationum, collocabit cum Principibus Israël, qui est populus eius. Sunt autem Apostoli illi Principes populi Hebræorum.

9. QVI HABITARE FACIT STERILEM IN DOMO.] ΔΙΔΥΜΙ. Sterilem illam Ecclesiam ex Gentibus, quæ primùm erat sine liberis, inuitat ad lætitiã dicens: *Latere sterilis quæ non parit: erumpe & clama quæ non parturit: quia multi filij deserta magis quàm eius quæ habet virum.* Reuerà enim plurimos pulcherrimosque liberos Ecclesia ex Gentibus peperit præ Synagoga Iudæorum quæ virum habebat legem. Quælibet autem anima, quæ ob sterilitatem absque liberis existit, collocatur à Deo in domo Dei vi-

CATE-
NA PA-
TRVM.
Quanta sit
Dei magni-
tudo.

1cr. 23, 23.
Isaiz 40,
12.

Isaiz 57,
15.

Deus erigit
pauperes.

Deus steri-
les fecun-
dat.
Isaiz 54, 1.
& Gal. 4,
27.